être , il faut nécessairement la chercher dans un être illimité

lui -même et intelligent; c'est à-dire en Dieu. Dans l'être, que

cette intelligence a produit, nous trouvons un ensemble d'en-

tités et de phénomènes , et l'observation nous apprend oue

parmi ces êtres, celui qui est plus composé vient de celui qui

l'est moins , celui-ci d'un autre qui l'est moins encore, jusqu'à

ce qu'on arrive à un être simple qui marque une limite et qui

est produit lui-même immédiatement par l'être infini. Dieu a

donc créé d'abord un être simple, racine de tous les autres,

que nous pouvons appeler point naturel, et qui est par rap-

port à l'ensemble des choses dans l'univers ce qu'est le point

géométrique par rapport à toutes les autres figures. Rien ne
subsiste sans un mode d'être, et comme dans les objets limi-

tés ce mode consiste dans le changement de leurs limites, il

suit que rien ne vient à l'existence sans un mouvement , et

qu'ainsi ce point naturel est venu à l'être par un mouvement
de la divinité. Ce point est placé entre l'infini et le composé,

et il est comme le point de transition de l'un à l'autre ; il est

VI. 10
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indivisible, et n'occupe aucun espace puisqu'il est simple. Par

rapport a l'univers, il paraît comme un rien et renferme ce-

pendant en lui tout ce qui existe dans la nature.

L'être propre de ce point est le mouvement, mais un mou-

•veinent pur, complet, qui ne peut être saisi que dans sa pu-

reté' abstraite. Dans ce mouvement est renfermé tout ce qui

,

soit actif, soit passif, limite l'être fini ; et sans ce mouvement

le point ne serait qu'une monade oisive, morte et qui ne pour-

rait rien produire. Ce mouvement est un état intérieur , ou

plutôt un pur effort vers le mouvement : comme il est un

mouvement pur de l'infini , il doit être tout ce qu'il y a de

plus parfait , et sa figure doit pour cela être la figure la plus

parfaite, par conséquent la figure circulaire. Mais comme le

point consiste dans le mouvement pur, le mouvement doit être

partout dans le point , et si le mouvement circulaire est le

plus parfait , la figure la plus parfaite sera sans doute celle

d'un mouvement perpétuellement circulaire; cette figure sera

donc spirale. Ce mouvement doit avoir un centre et une pé-

riphérie; mais comme dans le point naturel il n'y a rien de

substantiel ni d'étendu, le centre et la périphérie ne sont pas

séparés ; le mouvement est donc dans le centre quand il est

dans la périphérie, et réciproquement. Sous ce rapport, il ne